ÜTTORINO MoNTENOVESI 

cc In nomine Domini amen. lulius Oradinus ecc. universis et singulis 
praesentes visuris ecc. notum sit quod in causa et causis quae diu versae 
fuerunt et vertuntur coram diversis Almae Urbis iudicibus ac Sacri Palatii 
Apostoliei causarum Auditoribus, et successive nobis primo inter quondam 
magnificum dominum Dominicum de luvenibus ex una et communitatum 
et homines particulares civitatis Terracinae ex altera partibus, et successive 
magnificos Pompeium et Brutum de Gottifredis, haeredes dicti quondam 
magnifici domini Dominici de luvenibus etiam ex una, et serenissimam 
Catherinam de Medicis, Franciae reginam, et postmodum bonae memo
riae rev.mum cardinalem Bellaium, ipsius serenissimae reginae donatarium, 
et ipso defuncto eius haeredes ac societates Annuntiatae Beatae Mariae 
super Minervam et collegii Germanorum de urbe, et alios in actis specifi
catos, de et super donatione paludum Pontinarum, per felicis recordationis 
Leonem papam decimum magnifico quondam Iuliano Medices facta, ac 
ipsarum paludum desiccatione, confinibus, melioramentis, ac ipsarum re
cuperatione et annua praestatione per dictum bonae memoriae cardinalem 

(1) Su questo argomento della bonifica delle Paludi Pontine nel sccolo XVI esistono 
anche documenti nell'Archivio Camerale (Camerale II, Busta I, fase. II, anno 1501-1519), 
pure presso l' Archivio di Stato in Roma. 

Un tentativo di bonifica Pontina ecc. 183 

Bellaium praedictis societatibus facta, rebusque aliis in actis causae et causa
rum huiusmodi latius deductis, et illorum occasione partibus ex altera, 
latis successivis vicibus per diversos iudices nonnullis sententiis diffirutivis, 
tandem felicis recordationis Pius papa quartus inter alias commissiones 
rev.do patri domino Gaspari Gropero, coadiutori nostro, praesentatas, in
frascriptam, manu dicti Pii quarti signatam sub die iovis 20 februarii 1561, 
eidem domino Groperio praesentari fecit ecc. 

In nomine Domini amen. Cum sit ecc. quod alias inundantibus palu
dibus pontinis territorii Terracinensis sanctissimus in Christo pater et do
minus noster dominus Leo, divina providentia papa decimus, illas bonae 
memoriae ill.mo domino Iuliano de Medices, Suae Sanctitatis secundum 
carnem fratri germano, sub certis modo et forma concesserit, et post illius 
obitum easdem paludes ill.mo domino Laurentio, etiam de Medicis, nunc 
Urbini duci, etiam concesserit, seu primam donationem praedict:un in ipsum 
transtulerit et confirmaverit, prout in quibusdam publicis instrumentis seu 
literis apostolicis in forma Brevis seu motus proprii sub datum XIX kalen
das ianuarii, anno secundo, ac 13 ianuarii anno 1517 respective dicitur 
contineri; et deinde fuit facta alia transactio inter communitatem Terra
cinensem et dominum Dominicum de Iuvenibus infrascriptum sub datum 
et actum 16 mensis octobris dicti anni 1517, de qua quidem transactione 
dicitur esse rogatus dominus Lucas de Terracina, publicus notarius, et quia 
interim et deinde inter partes praedictas et infrascriptas quamplurimae di
"ersae quaestiones, discordiae et differentiae praemissorum occasione ortae 
fuerunt et quotidie plures et maiores oriuntur et in futurum oriri posse 
formidantur, hinc est quod anno a nativitate Domini 1519, indictione VII, 
die vero doJIUnica 10 mensis aprilis, pontificatus praelibati S.S.mi Domini 
Nostri domini Leonis, divina providentia papae X, anno eius VII, in mei 
notarii publici testiumque infrascriptorum, ad hec specialiter vocatorum et 
rogatorum, praesentia, personaliter constitutus rev.dus in Christo pater et 
dominus dominus Andreas Cibo, episcopus Terracinensis, rev.dus dominus 
loannes Paulus de Tisis de Salerno, utriusque iuris doctor ac ill.mi domini 
Francisci Cibo, civitatis Terracinensis gubernatoris locumtenens; magnifici 
domini Vincentius Albiti de Caieto, Petrus de lordanellis notarius, Andreas 
Ognisa et Iacobus Canate, cives Terracinenses, hodie in concilio generali 
per communitatem et consilium huiusmodi civitatis Terracinensis ad infra
scripta electi et deputati, prout de eorum electione et deputatione, nec non 
concilio, publico instrumento in formis inserto, plenius continetur, ex una; 
nec non magnificus vir dominus Dominicus de Iuvenibus, Camerae Aposto
licae notarius, Campaniae et Maritimae generalis commissarius, ac supra
scripti ill.mi domini Laurentii de Medicis, Urbini ducis, in paludibus Pon
tinis actor et negotiorum gestor et eo nomine, partibus ex altera, cupientes 
et volentes infrascript:i.s lites, quaestiones et differentias quoad praeterita 
remediare, et futuris praecavere, pacificeque et quiete ab ulterioribus litium 
dispendiis vivere, interveniente opera et consilio rev.mi in Christo patris et 
domini domini Silvii Passerini, tituli Laurentii in Lucina, Sanctae Romanae 
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Ecclesiae presbiteri cardinalis, Cortonensis, ac rev .di patris domini Christo
fori Baiocii, Camerae Apostolieae clerici, qui se propterea personaliter ab 
urbe Roma contulerunt, sponte et ex eorum certis seientiis animisque deli
beratis, habitisque desuper diversis consiliis, traetationibus et congregatio
nibus, omnibus melioribus modo, via, iure, forma et causa quibus magis, 
melius, securius et effieatius, tarn de iure quam de facto potuerunt, deve
nerunt ad coneordiam, transaetionem, et compositionem infrascriptas, quae 
et illarum eapitula ibidem publice, alta et intelligibili voee, lingua vernacula, 
lecta et publicata fuerunt, illaque in hoc publico instrumento de verbo 
ad verbum inserri, et, si videbitur, ad sermonem latinum reduci voluerunt 
et mandaverunt. Cuius quidem concordiae et capitulorum huiusmodi tenor 
sequitur et est talis, videlicet: 

Primo, ehe gli huomini de Terracina possino navigare et peschare senza 
impedimento de curso dell'acque et per altre sue neeessita usque in tutti 
Ii fiumi grossi et piccoli, cossl novi come antiqui, fatti nelle paludi Pontine, 
et li datii de! transito de Badino et altri fiumi, et ogni altra utilita se ne 
cavasse quanto a forestieri s'entendino essere et sieno de! commissario. Item 
de tutti li huomini eosl de Terracina eome forestieri ehe passaranno con 
grassa per detti fiumi possino liberamente andare et ritornare senza alcuno 
pagamento, dummodo dicte grassie vadano a detta terra o se partivodo da 
epsa, intendendosi de quelle nascano siano de! territorio de Terracina. Item 
ehe detto eommissario sia obligato lassar lavorare et cultivare durante la 
desiceatione con lieentia et obligatione di respondere come apresso alli huo
mini di Terraeina et habitanti in epsa tutti li loei havesse desiccati od 
esieeara, quali desieearanno et reduranno a cultura, excepto quelli volesse 
lavorare et cultivare detto commissario, et delli frutti ne traranno, el primo 
anno non siano tenuti respondere eosa alcuna, et li altri eiaseuno anno 
el quarto. ltem ehe per tutti li danni ehe fossero dati et fatti dalli huomini 
et bestie de T erracina et habitanti in epsa neli loei dessiecati et da desic
carsi da! detto commissario si paghi Ja pena, eonstito prius de damno sum
marie, eome nelli statuti de Terracina se contiene, dummodo ehe '! loeon
tenente et potesta de detto loeo administrano fra un mese summaria iustitia, 
quo elapso, dicto eommissario li possa convenire dove li parera, et versa 
vice se alcuno huomo o bestia di detto commissario facesse danno a Ter
raeinensi a detto commissario, sia obligato far il medesimo. Item in caso 
ehe per virtu di detti paludi nacesca alcuna differentia tra Ja detta eommu
nita et commissario se debbano elegere duo arbitri, uno per ciascuno, et 
per il terzo el potesta della detta eonmunita per determinare tal differentia, 
a1 iuditio di quali li ditte parte siano obligate acquiescere. Item ehe detto 
commissario sia tenuto adiutare in tutti suoi bisogni la ditta communita, 
et non se li trovar in cosa alcuna contrario. ltem dicto commissario sia 
tenuto vendere o far vendere Ja mita delli gran reeogliera <litte paludi 
dissicate o da dessiccarsi in Terraeina, et fatta obligatione da! detto eom
missario sia obligato summariamentc fra un mese administrare iustitia da! 
dl. ne sara ricerco, overo con effetto eacciarlo dallo suo tenimento, et c 
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converso li ofliciali di Terracina stino obligati con loro locotenente et potesta 
procurare il medesimo con detto potesta. Item accio ehe ciascheuna delle 
parte possa posseder el suo senza impedimento dell'una et l'altra parte, 
detto commissario assegnia alla communita et huomini de Terracina, in 
recompensa del pascolare et cossi delli loci pensoli come aratori et pasco
Iatori, tutto il piano chiamato le Cannette, eome eurre l'aequa ehe parte 
dalla torre delle Mole fino a Badino, et da Badino fino alla marina verso 
Terraeina, et tutto el restante etiam ehe sia solito seminarsi et pascularsi, 
cossi intra le paludi come in le rippe, resti al detto commissario, excetto 
li loci penzoli ehe sonno alla radice del monte tra la strada romana et 
il pantano da confinarsi per li otto huomini eletti per detta communita 
et commissario, et excepti li beni ehe constara legittime esser delle private 
persone, alle quali detto commissario sia tenuto dare conveniente recom
pensa ad iuditio di mons.r rev.mo predetto, li quali particulari persone 
possino liberamente gaudere tutti loro beni et a quelli haver libero adito 
fine a tante ehe da! detto misser Dominico li sara data conveniente ri
compensa. Item ehe li huomini di Terracina in futurum, durante il tempo 
della desiccatione possino in cutte le pal ude tagliare travicelli, legni, et far 
tavole liberamente per loro uso, et de quelli ehe volessino far mercantia 
ehe liberamente sia licito loro, sieno obligati venderle al detto commissario 
per infrascripto prezzo, videlicet: la sciabata delli untani, carlini dece, et 
la sciabata dello frassino carlini quatordici, le tavole lunghe per carlini 
sessanta el cento, et le tavole corte per carlini vintisei, poste tutte a Badino, 
et casu quo detto commissario non le volesse infra otto di le possino ven
dere a loro piacere, et li travicelli secondo si e usato fin a qui, cioe dando 
doi iuli al eommissario, per cento, li possino vendere a chi li pare, et ditti 
huomini omni anno per tutto il mese di settembre siano tenuti specificar 
al detto commissario quanta soma de legne, tavole et travicelli vorianno 
far detto anno, et non observando quello prometteranno, siano obligati re
far a missere Dominico ogni danno et interesse ehe per tale inobservanza 
lui n'havesse sentito o sentisse. Item ehe el detto commissario ex nunc con
sente a l'absolutione et relaxatione de interdicto et excomunicatione, censure, 
et cassatione de qualunque mandato executivo sententie et processi criminali 
et civili, cosl. contra detta comunita come particulare persone, reservato non
dimeno a decto commissario l'actione contra li soi veri debitori, eosl per 
conto de dano dato, eombustione de pancone, eome d'altri debitori civili, et 
non altrimenti ne in altro modo; pro quibus eommunitas teneatur procura• 
re ehe locotenente fra un mese da! dl ne sara rieercato administrarli sum
maria giustitia, constituendo detto commissario procuratore idoneo a tal eosa; 
et non lo facendo, sia licito a detto commissario convenirli in omni iuditio 
et tribunale li piacera.